¶ Item, Ep̄stola familiaris quinq; Ep̄iscopoz; ad Innocentium papam.

**D**omino beatissimo meritoq; honoratissimo fratri Innocentio papæ, Aurelius, Alipius, Augustinus, Enodius, & Possidius, in dño salutē. De cōcilijs duobus puaricia Carthaginensis atq; Numidiæ ad tuā sanctitatē à non paruo ep̄iscopoz; numero subscriptas literas misimus, cōtra inimicos gratiæ Christi q̄ confidūt in virtute sua, & creatori nostro quodā modo dicūt, tu nos creasti hoīes, iustos aut̄ ipsi nos fecimus, q̄ natura humanam ideo dicunt liberā, ne quærant liberatorem, ideo saluam vt iudicent superfluū saluatorem. Tantū em̄ dicunt valentem vt suis viribus semel in origine suæ creationis acceptis possint per libez; arbitriū nihil vltius adiuuante illius gratiæ qui creauit domare & extinguere oēs cupiditates tentationesq; superare. Multi eoz; insurgunt aduersum nos & dicunt animæ nostræ, non est salus illi in deo eius. Familia Christi quæ dicit, quando infirmor tūc fortis sum, & cui dicit dñs eius, salus tua ego sum suspenso corde cū timore & tremore adiuutoriū dei etiam per charitatem tuæ venerationis expectat. Audiuimus em̄ esse in vrbe Roma vbi ille diu vixit nonnullos qui diuersis causis ei faueant. Quidam scilicet qui nobis talia persuasisse perhibentur, plures vero qui eum talia sentire non credunt, p̄sertim quia in oriente vbi degit gesta ecclesiastica facta esse credendum est, nisi quibus putatur eē purgatus, vbi quidam si ep̄scopi eū catholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum eē credendum est, nisi quia dixit se dei gratiam confiteri, & ait, posse hominem suo labore ac voluntate iuste viuere, vt ad hoc adiuuari dei gratia nō negaret. His em̄ auditis verbis catholici antistites nullam aliam dei gratiam intelligere potuerunt, nisi quam in libris dei legere & populis dei p̄dicare consuerūt,

## Decreta Innocentij pape.

eam utiq; de qua dicit apostolus. Non irrita facio gratiam dei. Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Sine dubio gratiam qua iustificamur ab iniquitate, & qua saluamur ab infirmitate, non qua creati sumus, ca propria voluntate. Nam si intellexissent illi eam episcopi illum dicere gratiam quam etiam cum impijs habemus cum quibus hoies sumus, negari vero eam qua christiani & filij dei sumus, quis eum patienter catholicorum sacerdotum non dicimus audiret, sed ante oculos suos ferret. Quapropter non culpandi sunt iudices qui ecclesiastica consuetudine gratiae nomen audierunt, nescientes quod huiusmodi hoies vel suae doctrinae libris, vel suorum solent auribus spargere. Non agitur de vno Pelagio quia fortasse correctus est (quod vtrina ita sit) sed de tam multis quibus loquaciter contendentibus & infirmas atque ineruditas animas velut coniunctas trahentibus, firmas autem & in fide stabiles ipsa contentione fatigatis usque quaque iam plena sunt omnia. Aut ergo a tua veneratione accersendus est Romae & diligenter interrogandus, quae dicat gratiam, quae fateatur, si tamen ista fatetur non ad peccandum, sed iuste viuendum hoies adiuuari aut hoc ipsum cum eo per literas agendum. Et cum inuentus fuerit hanc dicere quae docet ecclesiastica & apostolica veritas, tunc sine vilo scrupulo ecclesiae & sine latibulo ambiguitatis illius absolvendus est, tunc est reuera de eius purgatione gaudendum. Siue enim dixerit gratiam esse liberum arbitrium, siue gratiam esse remissionem peccatorum, siue gratiam esse legis praecipitum, nihil eorum dicit quod detestissime effudit super nos, qui ascendit in caelum & captiuauit captiuitatem dedit quae dona hominibus, hinc enim oramus ut peccatorum tentationem superare possimus, ut spiritus dei (vnde pignus accepimus) adiuuet infirmitatem nostram. Qui autem orat, & dicit, ne nos inferas in tentationem, non utique id orat ut homo sit quod est natus, neque orat id quod habeat liberum arbitrium, quid iam accepit cum crearetur ipsa natura, neque orat remissionem peccatorum, quia hoc superius dicitur, dimitte nobis debita nostra, neque orat ut accipiat mandatum, sed plane orat, ut faciat mandatum. Si enim in tentatione inductus fuerit, hoc est in tentatione defecerit, facit utique peccatum quod est contra mandatum. Orat igitur ut non peccet, hoc est ut ne quod faciat mali quod pro Corinthiis orat apostolus dicens. Oramus autem ad dominum ne quod faciatis mali, vnde satis apparet quod non ad peccandum. i. non ad malefaciendum, quis esse non dubitet liberum arbitrium voluntatis, tamen eius potestas non sufficiat, nisi adiuuet infirmitas. Ipsa igitur oratio clarissima testificatio est, hanc ille confitetur, & eum gaudebimus siue rectum siue correctum. Distinguenda est lex & gratia, lex iubere nouit, gratia iuuare. Nec lex iubere, nisi est voluntas, nec gratia iuuaret, si satis est voluntas. Iubeat ut habeat intellectus, vbi dicitur, nolite esse sicut mulus & equus, quibus non est intellectus, & tamen oramus ut habeamus intellectum, vbi dicitur, da mihi intellectum ut discam mandata tua, iubeat ut habeamus sapientiam, vbi dicitur, stulti aliquid sapite, & tamen orat ut sapientiam habeamus, vbi dicitur, Si quis autem vestri indiget sapientia postulet a deo quod dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabit ei. Iubeat ut habeamus continentiam, vbi dicitur, cum scire quae nemo potest esse continens, nisi deus det, & hoc ipsum erat sapientiae scire, cuius est hoc donum ad dominum & deprecatus sum illum, postremo ne nimium loqui sit cuncta percurrere, iubeat ut non faciamus malum, vbi dicitur, declina a malo, & tamen oratur ut non faciamus malum, vbi dicitur. Oramus autem ad dominum ne quod faciatis mali, iubemur ut faciamus bonum, vbi dicitur, declina a malo & fac bonum, & tamen orat, ut faciamus bonum, vbi dicitur, non cessamus pro vobis orantes & postulantes, atque iter cetera quae illis orat dicit, ut a vobis digne deo in omni placitum, in omni ope & sermone bono, sicut ergo agnoscimus voluntatem cum haec percipiunt, sic & ipse agnoscat gratiam.

**B** Misimus reuerentiae tuae librum quem dederunt religiosi, & honesti adulescentes serui dei, quibus etiam nomina non tacemus, nam Thimaeus, & Iacobus vocantur. Qui sicut audimus, & etiam nosse dignaris, ipsius Pelagii exhortatione spem quam habebat in seculo reliquerunt, & nunc continentem deo seruiunt. Qui cum errore eodem aliquando per qualicumque operam nostram domino inspirante caruissent prulerunt eundem librum Pelagii esse dicentes, & ut ei ridentem impedire rogauerunt, factum est ad eos eodem dum rescripta est ipsa ratio, agerent gratias rescripserunt, utique quibus misimus, & cui rescriptum, & quod rescriptum est. Et ne nimium essemus onerosi, signa fecimus his locis vbi petimus inspicere, non graueris quemadmodum sibi obiecta questione quod gratiam dei negaret, ita ridentem, ut ea esse non diceret, nisi naturam in qua nos condidit deus. Si autem hunc esse suum librum negat, aut eadem in libro loca non contedimus, anathematizet illa & eam confiteatur aptissime gratiam quam doctrina christiana demonstrat & predicat esse propriam christianorum quae non est natura, sed quae saluat. Quae natura non auribus doctrina sonante vel aliquo adiumento, visibili fouet, sicut plantam quodammodo, & irrigat extrinsecus, sed subministratio spiritus, & occulta manna sicut ille facit quod dat incrementum deus. Si enim quaedam non improbanda ratione dicitur gratia dei quae creati sumus, ut non nihil essemus, nec ita essemus aliud, aut cadauer quod non viuunt, aut arbor quae non sentit, aut pecus quod non intelligit, sed hoies quae ut essemus, & viuere remus, & sentiremus, & intelligeremus, & de hoc tamen beneficio creatori nostro gratias agere valeamus, vnde & merito gratia ista dici potest, quia non praeceditum aliquorum operum meritis, sed gratuita bonitate dei donata est, alia est tamen quae praedestinati vocamur, iustificamur, glorificamur, ut dicere possimus si deus

si deus pro nobis, q̄s contra nos? Qui filio suo proprio nō pepercit, sed p̄to nobis oībus tradidit illū, de hac gratia q̄s̄io vertebat, q̄n ab his quos Pelagius grauit̄ offendebat atq; turbabat, dicebat ei q̄ eā suis disputationibus oppugnaret, q̄bus assereret, nō solū ad faciēda, verū etiā ad p̄ficiēda mādata diuina p̄ libeꝝ arbitriū sibi humanā sufficere naturā, hāc ap̄lica doctrina grām non immerito isto noīe appellat q̄ saluamur, & iustificamur ex fide Ch̄i, de hac scriptū est. Nō irritā facio grām dei, nā si p̄ legē iustitia, ergo Ch̄us gratis mortuus est, de hac scriptū est. Euacuati estis ā Ch̄o, q̄ in lege iustificamini ā gratia excidistis, de hac scriptū est. Si autē grā, iā nō ex opibus, aliq̄n grā iā nō est gratia, de hac scriptū est. Ei autē q̄ nō operat, cre dēti autē in eū q̄ iustificat impiū, deputat fides eius ad iustitiā, ei autē q̄ operat merces nō imputatur sc̄dm grām, sed sc̄dm debitū, & multa alia q̄ melius potes ipse meminisse & intelligere prudētius & illustrius p̄dicare, illā vero grām q̄ creati sumus hoīes, etiā si illā appellādā nō ī merito intelligimus, mirū est tū, si ita appellatā in vilius legitimis, p̄pheticis, euāgelicis, ap̄licisq; lris legimus, cū itaq; de hac grā ā ch̄ianis fidelibus catholicisq; nouissima illi obijceret q̄s̄tio, vt eā oppugnare desineret, qd̄ est q; cū hac sibi in lib. suo, velut aduersante p̄sona, idē ipse obieciisset, vt se r̄ndendo purgaret, nihil aliud r̄ndit, nisi naturā creati hoīs referre grām creatoris atq; se ita dicere sine p̄ctō impleri posse iustitiā p̄ lib. arb. cū adiutorio diuine grā, q̄ deus hoc dederit hoī ipsa possibilitate naturā, cui merito r̄ndet. Ergo euacuātū est sc̄dā lū crucis, ergo Ch̄us gratis mortuus est. Nō em̄ si nō moreret p̄pter delicta n̄ra, & resurgeret p̄pter iustific. nostrā, nec acēdiserit in altū, & captiuās captiuitatē daret dona hoībus, ista naturē possibilitas quā defendit, nō eēt in hoībus, an forte dei mandatū deerat. Et ideo Ch̄us mortuus est. Imō etiā & hoc erat sanctū & iustū & bonū, iā dictū fuerat nō cōcupisces, iā dictū fuerat, diliges p̄ximū tuū sicut teip̄m. In q̄ sermone ap̄lus omnē legē dicit impleri, & qm̄ nisi diligat deū, ne mo diligat seip̄m. Ideo q; d̄ns in his duobus p̄ceptis totā legē dixit p̄phetasq; impleri. Quā duo p̄cepta iā erāt hoībus diuinitus data, at æternū p̄miū iustitiæ p̄missum nōdū erat. Hoc ipse nō dicit q̄ in suis lris possint etiā in veteri testamēto regnū celoz; eē p̄missum. Si ergo ad faciēdā p̄ficiēdāq; iustitiā iā erat